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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

N ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
..o RuaPalmas, 234, Bai, Jodo Monlevade ~ MG, CEP: 35930-::?4 cﬂs N°19.155.282/0001-24

&-mail: projetos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n° 75/2025

Jodo Monlevade, 05 de Novembro de 2025

lIm2. S@
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagio de Contas Parcial 15 - Valor R$ 1.736,80

OSC: ASSOCiAC}ﬁO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragio n° 01/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S, a documentago referente & prestagdo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO ~ Anexo II:

- Relatorio de Execugéo Financeira - REF — Anexo Il

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;

- Declaragéo da realizagdo da contabilizago dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

iy

Presjdente da-O8C..
Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em: A3 /\\ /26 Reswnsavelzmm
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
S ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

G Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24
e e-mail: projetos apaejim@amail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

XCEPCIONAIS DE
OSC PARCEIRA Asfocmﬁo DE PAIS E AMIGOS DOS E
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

O presente Termo de Colaboragao tem por objefivo a execugao
do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mitua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através
de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n’
313620720210002 - na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 01/10/2025 a 31/10/2025

OBJETO DA PARCERIA

TIPO DE PARCERIA -
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
R$ 20.000,00 - d : 10/08/24
VALOR TOTAL DA PARCERIA ’ 0 Data do repasse: 1
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 1° TERMO ADITIVO
PARCIAL 15
VALOR: R$ 1.736,80

PRESTAGAO DE CONTAS

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

Possibilitar a execucdo do projeto “Estruturando Servigos”, através de recursos financeiro oriundo de
Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de Assisténcia Social
(FNAS) para manutengdo do Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia

Intelectual e Maltipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro Dia — unidade de servigos
socioassistenciais.

- Objetivos especificos:

- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, melhorar a qualidade de
vida das pessoas com deficiéncia intelectual e miiltipla e também de suas famllias;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;
- Diminuir isolamento social e aumentar a autoestima dos usuarios;

- Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usudrios, objetivando o desenvolvimento das
habilidades corporais, a independéncias e a autonomia;

- Discutir casos com a equipe técnica de referéncia do servigo; M érc&%ﬂ@lﬁdﬂw
G WG-10.587.9490 3

. 040.424.516-16 0&
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ASSOCIAGAO DE PAISE
ESCOLA DE EDUC
Rua Palmas, 234, Bai, Jo&o Mon

"""""""""

levade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.262/0001-24

e-mail: projelos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

- Acompanhar a participagdo e envolvimento dos usuArios ras atividades;

- Motivar o usuério para o protagonismo nas agbes de independéncia dentro de suas possibilidades, para
a conquista da autonomia;

- Incentivar os familiares para incluséo social, consolidando os vinculos sociais, culturais e afetivos.

2- PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

CLIMPRIMENTO
T ene amm—n" | JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | .. DAS AGOES NAO ATENDER A
A PREVISTADE | NOMERODE | PROGRAMADA | - o;ANTIDADE PREVISTA
OBJETIVO PESSOAS S
PESSOAS ATENDIDAS = DE PESSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS ()sm(()) NAO | ™5y NAO CUMPRIR AS
narckilments ACOES PROGRAMADAS)
1) Contratar 01 (uma) Aproximadamente
Educadora Social para de 25 usudrios
desenvolver  atividades 69 Sim
com as criangas ¢
adolescentes nas
ambiéncias de corpo e
movimento.

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

VO MEIOS DE ; DATAL i
MEMAE REALIZAGAD PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Contratar 01 (uma) | - Pagamento de Educadora Social para Outubro/25 Outubro/25
Educadora  Social  para | atendimento aos usudrios do Centro

desenvolver atividades com as
criangas e adolescentes nas

nemalai B nlan A o —
ambilncias ac COIpG

movimento.

Dia na sede da APAE de Jodo
Monlevade com carga hordria de 20

uuuuuu Tt

rimtat L
< (nﬁt\.) N10TAS SCiManais,

e @G: MG-10.587.940

A
apeééﬁ@' s Cardoso

. 040.424.516-16

-
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_ ,\:ssocmcé:)c I(!)l;‘ VAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
A DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

":'“u nit!r P, U
e Rua Palmas, 234, Bag, lnnu' Mun!_cv:dc - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
c-mail: Projetas apaeim o pmail com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA

Fun¢fio: Educadora Social
Milla Miriane Vicira

Atividades: Circuito Funcional.

Joao Monlevade
Minas.Gerais

\.\“o. tQS
e Mo proe oy
- G0 S5 1000

Gislaine Marcelinpyp): 'N""
CPF: 114.938.816-12
Responsavel pela prestacdo de Contas

Mrﬁ@o«c@

Mé;‘ﬂa Ferreira Pires Cardoso
Pre den;g dg 0sC .
Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 05
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
oo ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

gt Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, CEP; 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e G L e-mail: projetos apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO IlI
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF
IONAIS DE
0SC PARCEIRA AS?OCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.262!0001-24
O presente Termo de Colaboragao tem por objetivo a execugao do
projeto “Estruturando Servigos” em regime de mitua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, sendo de relevancia piiblica e social, através
OBJETO DA PARCERIA de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 - na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.
PERIODO DE EXECUGAO 08/10/25 a 05/11/25
TIPO DE PARCERIA <
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
VALOR TOTAL DA PARCERIA
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 12 TERMO ADITIVO
PARCIAL 15
PRESTAGCAO DE CONTAS
VALOR: R$ 1.736,80

P

Fernandd.Yieira Barbosa
Contadoy da OSC

WicuGonde)

Méréja Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

g iérela Ferreira Pires Cardoso
F o Vieira Barbosa R/G: MG-10.587.940
C-MG 79 875’02 CPF: 040.424.516-16
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2
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA ’
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP; 35930-314 CNPJ N*19 155 282/0001-2

e-mait projetos apasmitgmat com - Fone {031)3851 3952

%d,t!“’

Fernando Vigira Barbosa
Contador
CR

1 - EXTRATOS BANCARIOS

\mﬁa%ca@

Mércia\Ferreira Pires Cardoso
residente da OSC

Mércla Fesreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 "

of

Digitalizado com CamScanner



05/11/2025, 08:41 Banco do Brasil

) Visuabzar Ps agrepados 63350503231435521
& 05/11/2025 08:40:58
Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conacorrente 609390 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Periodo do
extralo Més atual
Langamentos
Dt Ot. ) -
palancole movimenlo  Ag-origem - Lote His\rico Documento Valor RS Saldo
07/10/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
05/11/2025 2220 02220 393 TED Transt Eletr.Disponiv 110,501 1453860
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
05/11/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 110.502 282,94 D
05/11 08:40 APAE
05/11/2025 0000 00000 999SALDO 1.736,80D
Invest. Resgate Autom. 6.780,85 C
Saldo 5.044,05C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/1112025
IOF * 0,00
Data de Debito de 10F 0112/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 6.845,52

................................................

Transagdo efetuada com sucesso por. JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA,

: MG-10.587.940
+040,424.516-16

-~
wkﬁEUJ(
Mérc&emsra P&rdoso
G

12

h\tpsﬂautoatendimnm.bb.eom.brlapl‘-aﬂ—autoatendimntnfmdex.htrﬂ?\ﬁs.s.memplalehzkonsunas-‘ZFDOS-Z.bb%th=sim&nvalie=sim W;Qm
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

i ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

»»»»»»»»

B

Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP; 35930-314 CNPJ N°*19 155 202/0001-24
e-mail projetos apaeymidgmal com - Fone (031)3851 3952

T
2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO Ne° 01/2024
PERIODO: 08/10/25 a 05/11/25
Conta: 60.939-0
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
07M0/25 |* SALDO ANTERIOR |RS 56.277.34 | 05M1/25 ;"0233353'“5 COMPESSOAL s 1.736,80
e
;gfnmgﬁgf&o * DESPESAS COM
PUBLICA MANUTENGAO (item 4)
_'rgsl\;gLUCOES DE * DESPESAS COM MATERIAL
(item 8) DE CONSUMO (ltem 5)
.Dg\‘fgﬁg%s * DESPESAS COM MATERIAL
(tem 8) PERMANENTE (Item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE SERVIGO
(item 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
08110125 | e CEiTas R$ 5.277,34 | 05/11/25 |TOTAL DE DESPESAS R$ 1.736,80
. 5 . 05/11/25 | SALDO R$ 3.540,54

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde o momento da abertura da

conta bancéria.

@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos deveré ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancaria.

Fernando Vieira Barbosa
Contatlor da OSC
CRG -79.875

entos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo
bnstrativo e o saldo constante no extrato bancério.

W)

MérciaFerreira Pirés Cardoso
residente da OSC

Mércla Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

A3

o
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAG
Rua Palmas, 234, Bag,

AQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNP.J N°19,155,262/0001-24

e-mail projetos apaeym@gmai com - Fone:(031)3851.3952

3.

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

COMPROVANTE
COMPROVANTE SPESAS -
S DAS DE
ITEM FUNCIONARIO CARGOI PAGAMENTOS
FUNGAQ R
MES %o DATA DA
COMPETENCIA REMUNERAY TRANSF.
1) Milla Miriane Vieira Educadora Social outubro/25 R$ 1.453,86 05/11/25
FGTS/INSS outubro/25 R$ 250,76 05/11/25
2) Encargos Coopremon outubro/25 R$ 32,18 05/11/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)
R$ 1.736,80
W Vvl
Fernando Vieira Barbosa Mérdia Ferreira Pires Cardoso
Contador da OSC Presidente da OSC
Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
€PF: 040.424.316-16

Gislaine Marcelino
CPF: 114.938.816-12
Responsavel pela Prestagdo de Contas

Gislaine Marcelino

Coordenadora de Projetos

CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE/IM

Digitalizado com CamScanner



' ASSQCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
. . ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
“a AN Rua Palmas, 234, Bad, JoZo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
R e-mail: projetos. apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

~350CIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Ru_a Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG

CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 10/2025

Codige  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira LY

515305 Operacional - Assistenc Social
Codigo | Desaricio Referénda Vencimentos Descontos |
1 Horas Normais 30,00 1.609,08
93 Desc. Auxilio Alimentacdo 30,00 1,00
104 INSS v 9,00 122,04
1005 Desc. Taxa Adesio Mensal- Coopremon 2,00 32,18

Total Vencimentos Total Descontos

1.609,08 155,22

Valor Liquido 1.453,86

Salario Base Saldrio Confr. INSS Base Cikulo FGTS FGTS do Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
1.609,08 1.609,08 1.609,08 128,72 1,487,04 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

CS | 1,25 WE

DATA

ASSINAYORA DO FUNCIONARIO

'm"l:‘m-ﬁ#‘).wA’: LECE T
focursos Panhicd
Darcniia - Terms v Colaborazdo

TR oL BV /o) L. W
k)

Tt
AT ST

Ateslo que os servigos foram prestados
o/cu 0s maleriais foram recebidos

Em_Q9F /. A /.R29...

APAE . do Jo«o Maonlevade

(L]

2
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' 3y 1ot T peR

PREEC ALY R EL
‘ ; Conauttas - Emissdo de comprovantes '
Vs

VA VIVTIRA OF IWORRACDES BANCO DD BRASTL
o en AJTOATIND 1R NTO TR
1vemeiiie MM VIA oou1
COROVANTE DE TRANGEERENCIA
COWROVANTE [T
VIO - TRANAERINCIA BLETRORICA DIVONIVEL
CUTUNTE . RSSO TACAD | ) WOWLTVAH
AGIWCIA 22209 CONTAC “ .8
IQ“DII.I..Q.Q.I'.l."l‘..l..l.....l.!.ll.!!.lll
FINALIDADE : PO PAGARINTO SALARIOS
BENCTINTE ¢ ASSOCTACAD | ) MONLIVADL
BANCO. 184 - CAINA [CONORICA FIDERAL
AGINCIA: 0607.6 + JOAD MONLEVADL

CONTA: 19.191-0

FAVORECLIDO:  MILLA MIRIANE VIELIRA

(PE/(NP): 119,451 .8%-10

VALOR:. R§ 1.45),86

OLOITO EM: @5/11/2828
S RN SRR ANSNESE SRR EAENCNBLEINNSSTNINRERRRES

DOCUMENTO: 110501
AUTENTICACAQ S1S68: B.0OJ.AT7,FBA.FIA.5B2

Traaa o efetuada com p—— Pt ;'I1T?-33HMRAP*:|:&-[L BICALHO GARCIA =

e
) f;fFf(( {
Mértia Ferrelra Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

hitps://autoatendimento2 bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htm|?v=3,9.9#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3F avalie=sim JE n
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4 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
7 ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

4y, .; s Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade —~ MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
“ri) \\-:' e-mail: projetos.apacjm@ email.com - Fone:(031)3851.3952
F_OLHA DE PONTO
MES: OUTUBRO/2025
Contratante: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionario:
Nome: Milla Miriane Vieira CPF: 110.481.836-10
Cargo: Educador Social CTPS 515305 série: 0161
Dia Entrada Saida Entrada Saida | Assinatura do Funcionario
1 0702 | /77-0€ [ 4L
] 1582 [ 16:19 0
' 3 ; H'. & _ %,

06.41 | /1 13 IA Ly | [£:0%

6 [
7 15: 2% 16 (Y 1
8 |07 03 /{09 (
9

(329 L& 29

21 (9327 | 1679 (A
22 _106: 94 /{02 [ A
23 /(330 1 16.29| 7.
24 B, £1. 0%

27 |06:5 {{ 1354 1760 [

28 1529 | 16..21 ‘f%*
29 [0%:01 ({07 [
30 1828 {613 | T 72
31 _foT0d 44 0g A

Ggennd)
ULt
Mércl Ferreird Pi rdoso
G: MG-10.587.940 7
CPF:040.424.516-16 Q
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

pa 5T e ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

et RuaPalmas, 234, Bad, Joao Monlevade ~ MG, CEP: 35930314 CNPJ N°19.155.262/0001 24

——— e-mail: projetos apaejm@agmail com - Fone:(031)3851.3952
Declaragao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de

nimero 60.939-0, do Termo de

Colaboragio n° 01/2024, firmando entre esta

entidade e a Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade, para a conta corrente de
n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associaggo para fins
de recolhimento centralizado referente ao més de Outubro/2025, das seguintes

obrigagdes:

Encargos

Funcionario

DiaPag. | FGTS | INSS Total |

Milla Miriane Vieira

05/11/2025 | 128,72 | 122,04 250,76

Coopremon
Funcionario Dia Pag. Taxa de Total
Adesdo
Milla Miriane Vieira 05/11/2025 32,18 32,18

Vet end®)

"

Mércia Ferreira Pires Cardoso
residente da APAE

sl Ferreird Pires Cardoso
dheres 'MG-10.5‘37.940

CpF:040.424.816-16

Fernando Vieira Barbosa
Contador
CRC - 79.875

Femando\Vieira Barbosa
CRC-MG-70.875/0-2

Digitalizado com CamScanner



05/11/2025, 08:41 about:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

sisBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

e5/11/2025 - AUTOATENDIMENTO - 98.41.11

2220902220 8001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: €0.939-0

SOBRE A TRANSACAQ

1D: emmzozsnesumnnvnm
CNP) DO PAGADOR: 19,155.282/0001-24
VALOR: R$282,94
TARIFA: R$2,80
DATA: @5/11/2025 - ©8:48:35
DESCRICAO: Ressarcimento de impostos

PAGO PARA: Apae
Np3: 19.155.282/0001-24

A~ CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICO0B CREDIMEPL
AGENCIA: 4108 - CONTA: 2000a000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,
com valor miximo de R$10,88. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: ©95/11/2025 - 08:40:36

DOCUMENTO: 118502
AUTENTICACAO SISBB: 4.948.908.DCA.357.C6A

Central de Atendimento BB
4004 0001
consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 8722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

@see 729 5678

Reclamacoes Nao solucionadas nos canais

habituais agencia, SAC e Demais canais de
* atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
9s0a 729 @088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

-
U
erreira Pires Cardoso

srcia fer
et aG MG-10.587.940
CPF: 040.424.516- 16

i9

:E n

about:blank
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

et ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rt Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
S akaa e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimento
de Encargos

v' Guia de FGTS;
v" Guia de Impostos INSS, IR;
v Detalhamento Guia Coopremon

i é‘m};‘;@mm
Méraﬂ - MG- 10.587.940
CPF:040.424.516-16

/e

o

Digitalizado com CamScanner



( FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

igital
Dlg Pagar este documento até

[ CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razio Social do Empregador 19/11/2025
19155282

1 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO 42 512050 Grailla)

or a recolher

FNum. de Pag. || Identificador Tag 5 2 6 9 O 7
L 1 0125110400773247-0 | 19155282 10/2025 MENSAL : ;

Composigao do Documento

Informag&es de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizagdo
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Compensatéria Encargos FGTS Total
1072025 24 5269.07 0.00 0.00 0.00 5269.07
Total FGTS: 5.269,07 0,00 0,00 0,00 5.269,07

Informagdes de recolhimentos do Consignade

Nao ha informagbes de recolhimentos do Consignado

Total da Gula: 5.269.07

Mérdla Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
F:040.424.516-16

Observagdes

Data de geracdo da Guia: 04/1172025 as 10:07:49 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do enderego https://fgtsdigitalsistema.gov.br

FGTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

226399014be. gov. bob, pLazs sy Ly-groode. cal

La€2070403%++ 43040742

Payload Location:

1
pix ixe.g ¥ TT266Ib64dLEINI4TENE54TTERY !i !
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07/11/2025, 09:49 Sicoob | Intemet Banking

S$ICOOB - SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO sicooB

07/11/2025 09:49:15
Tipo Pagamento: Pix copia e cola
Pagador:

Instituigdo: CCLA SICOOB CREDIMEPI

. ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

Nome: Jo

CPFICNPJ: ** 155,282/0001-**
Destinatario:

Nome: CEF MATRIZ

CPFICNPJ: ** 360.305/0001-**

Instituigdo/Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Dados do pagamento:

Data: 07/11/2025 09:34.36

Valor: R$ 5.269,07

Identificador: 04960d58aed948d48797831ca738bad?
ID Transagao: E01644264202511071135h9qxdbvDK3l
Situacdo do pagamento: Finalizado com sucesso

OUVIDORIA SICOOB : 08007250996

e 6 MG-10.587.940
oPF: 040.424.516-16

& %%ﬁardoso 33

htips:/iwww.sicoob.com br/sicoobnel/ib/#/pix/extrato-pix n

Digitalizado com CamScanner



. | Documento de Arrecadagao
@ Receita Federal de Receitas Federais

Z Razdo Socal J
| 19.1 55.282!0001-4 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Periodo de Apuragio Data de Vencimento Nimero do Documento esle dou.lmznlc alé

( OutuhroIZOZQ ( 19/11/2025 [ 07.16.25308.8092070-4 @ TG

rogmodes
N° Recibo Declaragéo: 50000399665509

.

Composigio do Documento de Arrecadagio

Cédigo Denomlnagdo Principal Multa Juros Total
1982  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 2.353,98 2.353,90
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:18/2825 Vencimento:19/11/2625
0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 904,69 904, 69

@7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:10/2025 Vencimento:19/11/2625

Totais 3.258,59 3.258,59

G-10.587.940

C F: 040.424.516-16
k SENDA (Versio:5.2.7) Pagina: 1/1 04/11/2025 10:05:09 )
858200000325 585003852536 230716253083 809207043013 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagéo de Receitas Federais

ri'smm‘] [ 58590385253 6 | [[23071625308 3 | [ 809207043013 | CNPJ: 19.155.282/0001-24
i i | H . I Nimero: 07.16.25308.8092070-4
!I I liﬂﬂ l I ﬁﬂgﬂ Pagar até: 19/11/2025

1 Valor: 3.258,59

Digitalizado com CamScanner



07/11/2025, 09:49 Sicoob | Internet Banking

SICOOB - SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICOOB

07/11/2025 09:49:28
Tipo Pagamento: Pix copia e cola .
Pagador: :
Instituigdo: CCLA SICOOB CREDIMEPI ?
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
Nome: Jo
CPF/CNPJ: **.155.282/0001-**
Destinatarlo:
Nome: RECEITA FEDERAL
CPF/ICNPJ: **394.460/0058-**
InstituigAo/Banco: BANCO DO BRASIL S.A.
Dados do pagamento:
Data: 07/11/2025 09:34:37
Valor: R$ 3.258,59
Descri¢ao: Solicitacao Pix
Identificador: 07162530880920704047117380
ID Transagao: E01644264202511071135yT3qSLtcbyY

Situagao do pagamento:

https:/iwww.sicoob,com.br/sicoobnet/ib/#/pix/extrato-pix

Finalizado com sucesso
OUVIDORIA SICOOB : 08007250996

AL
Mércid Ferreira Pires Cardoso
: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

24

e

Digitalizado com CamScanner



APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B, Bali - CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:;joaomonlevade Zapaemg.org.br F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 27 de Qutubro de 2025.

Para COPREMON: segue relagao dos funcionarios associados com os respectivos salarios no
més de Outubro/ 2025 e devidos descontos. '

QOutubro / 2025
] i
! %
| ?
MATRICULA/ | | DESCONTO
CONTRATO NOME % SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO | DOCLUBE
N° a . R$ ADESAO-2% | PARCELAS | VANTAGENS
| RS RS | R$ .
i | i
{ |
Edméia C Femandes | 1.735.35 34,70 |
|
Marcia E. de Paula |
Silva i 222117 44 42 35,00
|
1 i
10249 Neusa de Souza Salles | 3.212,79 64,25 28x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins |  2.561,63 51.23
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.561,63 51,23
Gabrielle Carvalho
Barbosa Vieira de
Souza 2.818,32 56,36
126189 Kénia Cezar 5 2.561,63 51,23 01x18 - 189,89
**425468 Gilcilene da Cruz Silva 1.609,08 Ak 996,59
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.207,05 44,14
Adrian F. Martins Frade
124512 1.698,54 33,97 03x10 - 433,46
121519 Marlene A. Teothdnio 1.609,08 32,18 08X09 - 302,53
P 2 }
& ﬁ\
Milla Miriane Vieira 1.609,08 32,18 T &iﬂ@'}f 5 50
L e G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
SUB = TOTAL ....oseorionsieisiadiiisessiiss assesrsatmessansitoasatasnsiresssasmass 495,89 2582,17 35,00
BOTAL st i T saassseikoivssansisinsissasasannssansunsensssannspatimasnsiib SaERERRS G SRV EN PR R SRR RS 3.113,06

** Gilcilene- Rescisdo de contrato na APAE, Cancelamento de adesdao na COPREMON
Valor a repassar para COPREMON ja descontado do funcionario na rescisdo.
** Kénia César Rodrigues- Novo Contrato

2
Neusa (RH APAE) 0
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07/11/2025, 09.49

Sicoob | Internet Banking

SICOOB - SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICO0B

071172025

Tipo Pagamento:
Pagador:
Instituigdo:

Nome:

CPF/ICNPJ:
Destinatarlo:

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituigo/Banco:
Dados do pagamento:
Data:

Valor:

Descrigao:

ID Transacgdo:
Situagdo do pagamento:

hitps:/iwww.sicoob.com.br/sicoobnet/ib/#/pix/extrato-pix

09.49:43

Pix via chave

CCLA SICOOB CREDIMEPI

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JO

**.155.282/0001-**

COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J
MONLEVADE LTDA

**.310.649/0001-**
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

07/11/2025 09:34:38

R$ 3.113,06

Coopremon outubro
E01644264202511071137g9FsDIzX1p7

Finalizado com sucesso

OUVIDORIA SICOOB : 08007250996

k)
Mércid Ferreird Pir doso

: MG-10.587.940
:1040.424.516-16

d6

LS

n
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.262/0001-24
, email: projelos apaeim@aman com - Fone:(031)3851.3952

Certiddo de Regularidade Fiscal

v’ Certificado de Regularidade do FGTS — CRF

v’ Certiddo de Débitos Realativos aos Tributos Federais

ireg Lardoso

erc .10.587.
Merct .. ‘t;\;n’m.sm-m

PO
_ (Wt
{Luﬁp
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS

FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS Dos EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ: 19.155.282/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Recelta Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscri¢goes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidd@o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicGes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:10:40 do dia 06/11/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/05/2026.

Cadigo de controle da certidao: B593.3C79.7BBF.8140

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

6-10.587.940
CFF: 040 424.816-16

% ta P {;g Cardoso

a8

o
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06/11/2025, 10:08 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  19.155.282/0001-24
Razao
Social:
Enderego:  RUA PALMAS 234 / BAU / JOAO MONLEVADE / MG / 35930-314

APAE ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicies e/ou encargos devidas,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:02/11/2025 a 01/12/2025

Certificagdo Nimero: 2025110201290216428806

Informacdo obtida em 06/11/2025 10:08:24

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

o

e

- E%}E@mr ardoso
. 11G-10.587.940

cbF: 040.424.916-16

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf

29
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jofio Monlovade - MG, CEP; 36930-314 CNPJ N*19,165.262/0001 24
o-mail: projotos apaepmagmail com - Fone (031)3651.3052

S A

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n® 040.424.516-
16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil

o~ ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagéo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragdo n°® 01/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do
dia util subsequente ao da prestagéo de contas.

Joao Monlevade, 05 de novembro de 2025

Vel Batd)

Mércla Ferreira Pifes Cardoso
residente da OSC
Mércia Ferreira Pires Cardoso
a RG: MG- 10.587.940
‘ CPF:040.424.516-16

9

N
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

el ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
va Rua Palmas, 234, Bal, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

O L

e-mail: projetos apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXOV

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CiviL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°® 034.512.656-48, CRC n°® 79.875/0-2,
DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

Jodo Monlevade, 05 de novembro de 2025

b

Assinatura do contador e carimbo ou identificagdo

Fi o Vieira Barbosa
G 79.875/0-2

~

grdD)
Mérc Fg#iggi ardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

2l

o
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PORTARIA N° 764/2025
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comisséo de Monitoramento e Avaliagao das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a conslar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrério, em especial a Portaria 401/2025.

Jodo Monlevade, em 03 de Novembro de 2025.

Y "
AT "y
o

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao terceiro dia do més de

Novembro de 2025.

'-:"\J'\/\/“/{‘J.‘.
CRISTIANO VASCONC E".I%OS ARAUJO

<

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG -~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMACOES DA PARCERIA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 01/2024

Vigéncia da parceria: 25/07/2024 até 24/04/2025

1° Termo Aditivo: Prorrogagéo da vigéncia até 30/08/2025

2° Termo Aditivo: Prorrogagao da vigéncia até 31/12/2025

Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Repasse: 09/08/2024

Prestacdo de Contas: Parcial 15 no valor de R$ 1.736,80 (hum mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta

centavos) - referente ao més de outubro/2025.

MONITORAMENTO
A execucgdo do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua

cooperagdo, para a consecucdo de finalidades de interesse publico e
reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso
oriundo da Emenda Parlamentar Federal n® 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em 31/08/2023

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Qutubro/2025
NESTE RELATORIO

A OSC cumpriu o objetivo previsto no Plano de Trabalho, destinando o
ACOMPANHAMENTO DAS

recurso ao pagamento da Educadora Social, responsavel pelos
ACOES DA PARCERIA

atendimentos do Projeto Centro Dia na sede da APAE.

RESULTADOS [ X ] parciais

A meta estabelecida foi alcangada no periodo. A Educadora Social
ACOMPANHAMENTO DA META DA | desenvolveu atividades voltadas ao corpo e movimento com criangas e
PARCERIA E EFEITO SANEADOR | adolescentes. Foram fornecidas orientagbes a OSC quanto & execugéo
DO MONITORAMENTO do objeto e & documentagdo da prestacdo de contas, além do
cumprimento do art. 11 da Lei n° 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo de
TRANSPARENCIA E CONTROLE Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Joéo
Monlevade no seguinte enderego:

e https://pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getdlio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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AVALIACAO %omevg
No més de outubro houve atendimento de 69 (sessenta e nove) usuarios

"“\‘__/ -

ANALISE QUANTITATIVA .
pela Educadora Social da Centro Dia na sede da APAE.

A OSC demonstrou capacidade técnica e organizacional para executar
as atividades propostas, garantindo atendimento especializado a
pessoas com deficiéncia intelectual e multipla. O servigo prestado é de
Protec&o Social Especial de Média Complexidade, ofertado em periodo
" integral, promovendo estimulos ao desenvolvimento, socializagéo,
ANALISE QUALITATIVA
autonomia e qualidade de vida dos usuarios. Apesar de auséncias
pontuais da profissional por motivos de saude e recesso escolar, ndo
foram constatados impactos negativos na execugdo do projeto. O
monitoramento apontou aderéncia as metas pactuadas e boa articulagéo
institucional da OSC.

~. IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho

Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissdes,

CONTROLE SOCIAL
s&o os 6rgéos responsaveis pelo controle social da parceria.

FATOS OBSERVADOS Sem observagdes relevantes.
Conclui-se que a APAE cumpriu as acbes previstas no Plano de

CONCLUSAO Trabalho no periodo analisado, garantindo a continuidade dos
atendimentos do Projeto Centro Dia. A parceria demonstra efetiva
relevancia social ao fortalecer a rede socioassistencial do municipio e
assegurar direitos as pessoas com deficiéncia intelectual e multipla.

-~ Jodo Monlevade, 18 de novembro de 2025.

Bl

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — mat 13.996
Setor de Parcerias - MROSC

Jo&o Monlevade, 18 de novembro de 2025.
HOMOLOGAGCAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGCAO:[X]SIM [ ]NAO

OBSERVAGOES: Nzo ha.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo M‘;I'evade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019, de 31/07/2014, dispde:

e Art. 59, § 2° - No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015).

o Art. 60 — Sem prejuizo da fiscalizagado pela administragéo publica e pelos érgéos de controle,
a execugao da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas
das areas correspondentes de atuagéo existentes em cada esfera de governo. (Redagéo
dada pela Lei n® 13.204, de 2015).

Flavio CTistiano Pires Machado
- Membro -
o
CEPIN A

Jos ério dos Jantos José Gomes-de Aratjo Fillio

- Membro - - Membro -

Qouvaluway)

Carolina Moreira Juarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva

- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislag&o vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

\
< 4L

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Parceria: Termo de Colaboragéo n° 01/2024
OSC: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE
Processo Administrativo: Dispensa de Chamamento Publico n® 01/2024

Prestacédo de Contas: Parcial n® 15 — Outubro/2025
Valor analisado: R$ 1.736,80 (hum mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta centavos)

| - DO OBJETO E FINALIDADE DA PARCERIA

A parceria tem por objeto a execugdo do projeto “Estruturando Servigos”, em regime de
mutua cooperagédo, visando a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco,
por meio da manutengéo e fortalecimento do Servigo de Protegdo Social Especial de Média
Complexidade, ofertado na unidade socioassistencial Centro Dia da APAE de Jodo
Monlevade/MG.

Os recursos financeiros aplicados decorrem da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002, na modalidade custeio — GND 3, repassados pelo Fundo Nacional de
Assisténcia Social (FNAS) e geridos pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social
(SMAS).

O Plano de Trabalho e suas alteragdes foram aprovados pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social (CMAS), conforme Ata n° 351/2023 e demais registros deliberativos.

Il - DO MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO

A andlise de prestagdo de contas foi realizada pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos
Santos Silva (mat. 13.996), com homologagédo pela Comissdo de Monitoramento e
Avaliagédo instituida pela Portaria Municipal n® 764/2025, de 10 de marco de 2025, nos

termos:

o Art. 59, §2° da Lei n° 13.019/2014:
‘No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei.”

(Lo

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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o Art. 60 da Lei n°13.019/2014:

“Sem prejuizo da fiscalizagédo pela administragdo publica e pelos 6rgéos de controle;

a execugdo da parceria seréa acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas
publicas das éreas correspondentes de atuagéo.”

O Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo — Outubro/2025 atestou que a OSC
cumpriu integralmente o objetivo pactuado, destinando o recurso ao pagamento da

Educadora Social, responsavel pelos atendimentos do Projeto Centro Dia.

No periodo, a profissional realizou atividades voltadas ao corpo e movimento com criangas e
adolescentes com deficiéncia intelectual e multipla, assegurando a continuidade do servigo e

a execugao da meta fisica prevista.
O relatorio registrou 69 (sessenta e nove) atendimentos no més de outubro.
Il - DA ANALISE QUALITATIVA E FINANCEIRA

A analise documental e técnica indica que a OSC manteve capacidade administrativa,

técnica e operacional, executando com regularidade as agbes pactuadas.
Os documentos fiscais referentes ao valor de R$ 1.736,80 demonstram:

» conformidade com o Plano de Trabalho aprovado;

» atendimento aos requisitos de legalidade, economicidade, razoabilidade e
transparéncia;

¢ adequacgao as orientagdes do Setor de Parcerias quanto & composigdo dos custos e
a correta instrugdo documental.

Do ponto de vista qualitativo, o monitoramento identificou:

» aderéncia as metas estipuladas;

» boa articulagéo institucional da OSC;

¢ manutengdo da qualidade dos atendimentos, mesmo diante de auséncias pontuais
da profissional por motivos de salde e recesso escolar, que ndo impactaram
negativamente o servigo;

« efetiva oferta de atividades que promovem desenvolvimento, socializagdo, autonomia
e qualidade de vida dos usuarios.

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



Onfeva'de

O processo e os documentos obrigatérios encontram-se devidamente publicados no si

institucional da Prefeitura, em atendimento ao art. 10 da Lei n°® 13.019/2014.
IV - CONCLUSAO

Assim, atesto como REGULAR a Prestagdo de Contas Parcial n° 15 do Termo de
Colaboragdao n° 01/2024 - APAE, recomendando o encaminhamento dos autos a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS) para manifestacdo conclusiva, nos

termos:

o Art. 69, §5° da Lein® 13.019/2014;
e Portaria Municipal n°® 421/2023;

» demais dispositivos legais aplicaveis.

Jodo Monlevade, 18 de novembro de 2025.

Rita de Cas ndrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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: PORTARIA N° 421 /2023
| DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O %PREFEITO MUNICIPAL DE JOAOQ MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;
!

RESOLVE:

Art, 1 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responséavel pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio e as Organizagdes da Sociedade Givil a manifestago conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nc1s termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégq;‘afo Ginico - A manifestacéo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

!
| - Apresentagéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

fi - Homologagdo do Relatéric Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

i - Erhtsséo do Parecer Técnico ds andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribelro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Qutubro de
2023. |

reira Bicalho
Assephsor de Governo

Rua Ger:é!do Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG - CEP; 35830-027
| Fone: {31) 3859-2500 - www.prmjm.mg.gov.br
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DESPACHO
Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de =) folhas,

incluindo esta, referente 8 PARCIAL 15 no valor de R$ 1.736,80 (mil, setecentos e
trinta e seis reais e oitenta centavos) DO TERMO DE COLABORAGAO N°
01/2024 da APAE - Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “A execug¢do do projeto “Estruturando Servigos” em
regime de mutua cooperagéo, para a consecucao de finalidades de interesse publico
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Emenda Parlamentar Federal n°® 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023", para analise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de
2023.

Jodo Monlevade, 18 de novembro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Gettilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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MANIFESTAGCAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 15 no valor de R$ 1.736,80 (mil, setecentos e trinta e seis
reais e oitenta centavos) referente ao 2° Termo Aditivo ao Termo de
Colaboragao N° 01/2024, formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE .

Apds analise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagido
de Contas da Parcial 15 no valor de R$ 1.736,80 (mil, setecentos e trinta e seis
reais e oitenta centavos) a que se refere o 2° Termo Aditivo ao Termo de
Colaboragéo n°® 01/2024, haja vista que o objetivo e a meta foram alcangados e a

parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, Jf} de\mm de 2025.

Yo

Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



